impleri. Quod autem Saraceni orant ad meridiem, hoc ex eorum errore est, et falsitatis ratione, sicuti sunt decepti 
et a veritate alieni. Sed Christianos voluit Spiritus Sanctus orare in ecclesiis ad orientem, ut notat Damascenus li. 
IV. c. V. propter tres rationes, propter quas etiam ecclesiae sic aedificantur. Primo quia Paradisus plantatus est 
versus orientem, unde exsules facti ex occidente positi ad orientem aspiciendo oramus, ut ad patriam caelestem, 
quam perdidimus, redire quaeramus per orationem. Secunda ratio, quia Christus venit et nos redimens in cruce 
sic erat positus, quod ad occidentem respiciebat. Et ita nos adoramus ad Christum crucifixum respicientes, ut per 
eius passionis merita exaudiri mereamur, qui est sol iustitiae nobis credentibus exortus. Tertia ratio, quia 
Christum ascendentem adoraverunt apostoli ad orientem, et ita veniet ad iudicium omnium, quod videbimus eum 
ad orientem, quomodo viderunt eum discipuli euntem in caelum, ergo sic ecclesiae fiunt, ut oremus versus 
orientem, quatenus Dei gratiam, misericordiam ac caelestem patriam impetremus. O ergo peccator homo, quando 
oras, vel ecclesiam intras, recordare, quia propter peccata perdidisti Paradisum, et aspice Christum passum pro 
te, ac pertimesce eius iudicium, si poenitentiam non egeris. Age ergo poenitentiam. (G)  Circa tertium de 
ecclesiae visitatione quaeritur: Qualia bona vel quales fructus adquirit homo ex visitatione ecclesiae. Ad quod 
secundum quod colligitur ex Scripturis et doctorum dictis respondetur, quod praecipua bona octo adquirit. Primo 
acceptationem Dei et amorem. Unde Dominus ait III. Reg. IX.: Sanctificavi domum hanc, quam aedificasti, et 
erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus. 20 Nam Augustinus dicit, quod ubi amor, ibi versatur oculus. In 
hoc ergo designatur, quod Deus amat orantes in ecclesia, et ideo addit: Et cor meum ibi, quod enim valde amatur, 
super illud cor poni dicitur. Secundo beatorum angelorum et sanctorum suffragationem, quia ut supra dictum est, 
angeli associantur nobis in templo, et orationes nostras perferunt in caelum, ac pro nobis intercedunt omnes, 
etiam beati et omnes salvati, quorum corpora ibi sunt, vel reliquiae eorum, Deo intercedunt pro visitantibus, ipse 
sanctus, in cuius nomine est ecclesia etc., et quorum imagines ibi honorantur. Nam Thomas super IV. dist. XLV. 
dicit, quod si sanctos honoramus, ipsos intercessores ad Deum pro nobis constituimus. Nam aliquis ex hoc ipso 
efficitur dignus, ut sancti pro eo orent, si ad ipsos cum pura devotione recurrit. Haec ille. Tertio culpae 
compunctionem et per consequens remissionem, iuxta illud Ezech. XVIII.: Quacumque hora ingemuerit 
peccator, amplius non reminiscor omnium iniquitatum eius. 21 Nam in ecclesia compungitur homo, tum ex 
visione monumentorum, Augustinus: Monumentum quasi ’monens mentem’ dicitur pro memoria mortis, tum ex 
aquae benedictae aspersionem, tum ex imaginum Crucifixi et sanctorum aspectu. Proinde II. Paral. VII.: Si quis 
de populo fuerit de Domino deprecatus, cognoscens plagam suam in domo hac, exaudies de caelo. 22 Quarto 
devotionem dulciorem, quia ibi homo advertit esse se coram praesentia Christi in Eucharistia et in societate 
angelorum ac sanctorum, ubi ut scribitur Ecci. XXII.: Pro reverentia accedet tibi bona gratia, 23 scilicet 
devotionis. Experientia quoque testis est in hoc. Quinto ex hoc adquirit homo exauditionem, scilicet in omni 
oratione. Unde II. Para. VI.: Quicumque oraverit in loco isto, audi de caelis et propitiare. 24 Sexto filiationis 
Dei demonstratio. Unde Chrysostomus et Glossa super Matt. XXI. dicit, quod proprium est boni filii, ut quando 
ingreditur civitatem, prius visitet inibi suum patrem, ideoque Christus, Dei Filius ingressus Ierusalem primo 
templum Dei adiit, dans nobis formam religionis, ut quacumque imus, primum domum orationis, si ibi est, 
adeamus, et sic Deo commendati post ad agenda negotia secedamus. Haec Glossa. Qui ergo domum Dei visitat, 
se filium esse Dei demonstrat. Septimo gratiae et gloriae cumulationem, quia homo visitans ecclesiam totiens 
merita et praemia cumulat, quotiens et quanto crebrius illam visitat amore Dei et ex devotione sanctorum. (H)  
Ad id narratur exemplum, quod quidam villanus dum ecclesiam haberet in remotis, quam solitus erat quotidie 
visitare et ibidem orare, antequam ad opus suum manuale transiret, fractus taedio propter distantiam magnam 
ecclesiae proposuit animo, ut de cetero non visitaret eam, nisi semel in hebdomada. Dum ergo proponens iret illo 
die ad ecclesiam illam, vidit ecce post se sequentem quendam virum speciosum, et rosas pulchras in quolibet 
vestigio plantae ipsius villani recolligentem. Qui admirans, quid hoc foret, tandem dixit ille se angelum Dei eius 
passus numerantem, et Deo rosas meritorum offerentem. Et tali revelatione gavisus effectus de hoc, quod 
Christus coronas rosarum talium, scilicet meritorum libenter suscipit. Deinceps usque ad mortem non destitit 
visitare ecclesiam. Ultimo adquirit indulgentiae consecutionem, quia certae indulgentiae datae sunt visitantibus, 
scilicet ecclesias aliquas praecipue secundum bullas apostolicas dotatas magnis indulgentiis, aliquae autem ut 
communiter ab episcopis dedicantibus solent dotari indulgentiis dierum XL, saltem pro anniversario 
dedicationis, extra de pe. et re. „Cum ex eo”, quas tunc homo consequitur. Sed de his ob brevitatem hic 
pertransimus alibi acturi. Rogemus ergo Iesum, ut infundat nobis gratiam, et tandem gloriam in caelo donet. 
Amen.    
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[Pelbartus: Pomerium de sanctis, Pars aestivalis  Sermo CIV.]   In dedicatione ecclesiae  Sermo secundus   
Domum tuam, Domine, decet sanctitudo in longitudine dierum. Ps. XCII. 1 et ad laudem huius festivitatis. (A)   
Scimus, carissimi, quoniam regiam magnificentiam non decet habere ad manendum sibi domum foedatum et 
squalore ac sordibus et foetore infectam, sed mundam et ornatam purpura, aurea ac omni decore, quanto magis 
domum summi regis, Christi decet esse mundam ab omni sorde vitiorum, et sanctam ac virtutum decore ornatam. 
Unde Sap. I.: In malivolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis, 2 sed in 
animas sanctas se transfert. Et Ps.: Tu autem in sancto habitas, laus Israel. 3 Idcirco ecclesia materialis 
consecratur, quia ut Ps. dicit in themate, domum tuam decet sanctitudo, et addit: in longitudine dierum, quia 
numquam debet ecclesia consecrata reverti ad saecularem habitationem vel profanos usus, sicut concilium dicit 
XII. q. III. „Quae semel” et capitulum sequens. Proinde et Christus ait Ioh. II.: Nolite facere domum Patris mei 
domum negotiationis. 4 Et iterum Matt. XXI.: Domus mea domus orationis vocabitur. 5 Merito ergo ad honorem 

huius dedicationis verba praemissa accipimus: Domum tuam etc., iuxta quae tria mysteria notabimus declaranda 
pro hoc sermone:  · Primum de domus Dei sanctitate, quia dicitur: domum tuam, Domine, decet sanctitudo  · 
Secundum de mysteriali exemplaritate, scilicet: Qualiter Sancta Ecclesia Christi significatur in templo?  · 
Tertium de indulgentiali utilitate, quae largitur in ecclesia (B)  Circa primum de sanctitate domus Dei quaeritur: 
Quotuplex est domus Dei, quam decet sanctitudo. Ad quod respondetur secundum Innocentium in sermone 
aliosque simul doctores, quod quadruplex distinguitur domus Dei, in qua invenitur habitare Dominus Iesus. Et 
idem quaelibet istarum debet esse valde sancta.  · Prima est domus spiritualis  · Secunda est domus materialis  · 
Tertia est domus universalis  · Quarta est domus aeternalis  Prima domus spiritualis. Et haec est quaelibet fidelis 
anima, sive quilibet bonus Christianus, cuius cor dicitur secundum etymologiam litterarum camera omnipotentis 
regis, quia Deus in eo manet, unde I. Cor. III. Apostolus dicit: Nescitis, quia templum Dei estis vos, et Spiritus 
Sanctus habitat in vobis? Subdit: Si quis autem templum Dei violaverit, scilicet peccando mortaliter, disperdet 
illum Dominus, 6 scilicet damnando aeternaliter. Haec ibi, ergo haec domus debet esse sancta, ut inhabitet Deus. 
Damascenus: Sanctitas est puritas animae sine omni conscientia criminis. O ergo homo, sanctifica animam tuam 
pro habitaculo Dei. (C)  Sed qualiter debeat anima sanctificari, ut vere sit templum Dei? Notandum est, quod 
homo circa suam animam debet observare, scilicet spiritualiter, ea, quae solent observari circa ecclesiam 
materialem, ut docet Bernardus in sermone „Festivitas”. Et haec praecipue sunt septem. Primum est, quod 
ecclesia aedificata consecratur vel dedicatur, sic anima a Deo creata debet Deo dedicari et consecrari, quod fit in 
baptismo, unde Glossa I. Cor. III. dicit sic: In nemine habitat Deus, quem non ante Spiritus Sanctus sanctificet et 
purget, scilicet in baptismali gratia. Et subdit: Diceret aliquis: Antequam Deus faceret caelum et terram, 
antequam faceret sanctos, ubi habitabat? In se habitat Deus, apud se habitat, et apud se est. Non ergo sancti sic 
sunt domus Dei, ut ipsa subtracta cadat Deus, immo sic Deus habitat in sanctis, ut si ipse discesserit, cadant. 
Haec Glossa.  Secundum est, quod reliquiae sanctorum reconduntur, scilicet in altari, quia reliquiis sanctorum 
reconditis altare consecratur. Nam concilium de consecratione dist. I. c. „Placuit” dicit, quod altaria evertantur, 
quae sine reliquiis sanctorum esse probantur. Sic spiritualiter anima debet virtutibus et exemplis sanctorum 
tamquam reliquiis sanctitatis esse probata, Ps.: Custodi innocentiam, et vide aequitatem, quoniam sunt reliquiae 
homini pacifico. 7 Bernardus: Anima virtutibus ornata est deitatis cathedra. Nam sicut in altari, ubi reliquiae 
sanctorum reconditae sunt, corpus Christi et sanguis consecratur et servatur, sic in virtuosa anima Christus 
manet.  Tertium est, quod ecclesia durabitur, dedicatur et veneratur. Nam amplius numquam potest transferri ad 
alium usum vel saecularem habitaculum, ut supra patuit, nec potest alienari. Sic anima deberet semper usque ad 
mortem in sanctitate Christiani nominis manere, unde Lu. I.: In sanctitate et iustitia scilicet serviamus coram 
ipso omnibus diebus nostris. 8  Quartum, quod excommunicatus in ecclesia dedicata non sepelitur nec infidelis 
aut paganus vel haereticus, nec quicumque publicus aut notorius peccator, nisi per poenitentiam Ecclesiae 
reconcilietur. Patet XIII. q. II. „Quibus peccata” et c. „Non extimemus”. Sic in anima nullum debet peccatum 
sepeliri, id est admitti vel admissum abscondi, sed debent confiteri vere poenitendo coram Deo et sacerdote 
omnia peccata mortalia. Unde de poenitentia dist. I. dicit Ambrosius c. [„Non potest quisquam”]: Non potest 
quisquam a peccato iustificari, nisi illud fuerit confessus.  Quintum est, quod festum dedicationis domus Dei 
singulis annis peragitur, de consecratione dist. I.: Sollemnitates – inquit – ecclesiarum dedicationum per singulos 
annos sunt celebrandae, ipso Domino exemplum dante, qui ad festum dedicationis templi advenit, omnibus dans 
formam iuxta scriptum scilicet Ioh. X.: Facta sunt encaenia in Hierosolymis et hiems erat, et ambulabat Iesus in 
templo. 9 Gregorius: Spiritualiter: anima debet singulis annis ad minus semel in anno celebrare suam 
dedicationem spiritualem confitendo et communicando, de pe. et re. c. „Omnis”.  Sextum est, quod violata 
ecclesia vel coemeterium reconciliatur per aquam benedictam, sic spiritualis domus animae per aquam 
lacrimarum verae poenitentiae. Ps.: Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem 
dealbabor. 10 Nam per hyssopum significatur poenitentia, quia ut dicit Augustinus et Cassiodorus: Hyssopus 
purgat pulmonem, et radicibus saxorum viscera penetrat, quamvis sit herba humilis, et quia secundum Lyram in 
Veteri